

AMCOR RIGID PLASTICS DEL PERU S.A.

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES
31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2013



PROPÓSITO El Portal de data abierta de Datos Perú, fue creado para promover la transparencia, servir de fuente de datos al periodismo de investigación y para facilitar negocios nacionales e internacionales. El portal ofrece información relativa a empresas, marcas registradas, normas y leyes peruanas así como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales en un asombroso despliegue de pobre interpretación de la legislación en esa materia. Esta mala interpretación así como un afán de figuración y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas líneas, Datos Perú no tiene otros ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro canal de ingresos publicitarios. La creación de este site ha demandado miles de horas de trabajo desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aquí su compromiso a: Aumentar la disponibilidad de información sobre las actividades gubernamentales Apoyar la participación ciudadana Fomentar un gobierno y un sector privado responsables Fomentar los negocios y la prosperidad Apoyar la lucha contra la corrupción Aumentar el acceso a las nuevas tecnologías para la apertura y la rendición de cuentas Combatir los intentos de cualquier gobierno a limitar el acceso a la información pública Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Más información: Datos Perú

AMCOR RIGID PLASTICS DEL PERU S.A.

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES
31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2013

CONTENIDO	Páginas
Dictamen de los auditores independientes	1 - 2
Estado individual de situación financiera	3
Estado individual de resultados integrales	4
Estado individual de cambios en el patrimonio	5
Estado individual de flujos de efectivo	6
Notas a los estados financieros individuales	7 - 33

S/. = Nuevo sol

US\$ = Dólar estadounidense

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores Accionistas
Amcor Rigid Plastics del Perú S.A.

22 de mayo de 2015

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de **Amcor Rigid Plastics del Perú S.A.** (una subsidiaria Amcor Limited de Australia) que comprenden los estados individuales de situación financiera al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, y los estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, y el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas adjuntas de la 1 a la 25.

Responsabilidad de la Gerencia sobre los estados financieros individuales

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera, y del control interno que la Gerencia concluye que es necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de errores importantes, ya sea por fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros sobre la base de nuestras auditorías. Nuestras auditorías fueron realizadas de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría aprobadas para su aplicación en Perú por la Junta de Decanos de Colegios de Contadores Públicos del Perú. Tales normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener seguridad razonable de que los estados financieros estén libres de errores importantes.

Una auditoría implica realizar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y las divulgaciones en los estados financieros. Los procedimientos que se seleccionan dependen del juicio del auditor, los que incluyen la evaluación del riesgo de que los estados financieros contengan errores importantes, ya sea por fraude o error. Al efectuar esas evaluaciones del riesgo, el auditor considera el control interno de la entidad relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros con el propósito de definir procedimientos de auditoría apropiados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoría también comprende la evaluación de que las políticas contables aplicadas son apropiadas y si las estimaciones contables de la gerencia son razonables, así como la evaluación de la presentación general de los estados financieros.

22 de mayo de 2015
Ancor Rigid Plastics del Perú S.A.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es apropiada y suficiente en ofrecer fundamento para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros individuales adjuntos, presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera **Ancor Rigid Plastics del Perú S.A.** al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, su desempeño financiero y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera.

Refrendado por

Georgio Aparicio y Asociados

Refrendado por

Pablo Salavía Magne

(socio)

Pablo Salavía Magne
Contador Público Colegiado Certificado
Matrícula No.01-24367

AMCOR RIGID PLASTICS DEL PERU S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014

1 ANTECEDENTES Y ACTIVIDAD ECONOMICA

a) Antecedentes -

Amcor Rigid Plastics del Perú S.A. (en adelante la Compañía) se constituyó en Perú el 18 de agosto de 1998 e inició operaciones el 11 de noviembre de ese mismo año. La Compañía es una subsidiaria de Amcor Limited de Australia, la que posee 61% de su capital social. Mediante acuerdo de Junta General de Accionistas del 19 de marzo del 2010 se decidió el cambio de denominación social de Amcor Pet Packaging del Perú S.A. a la actual.

La Compañía se encuentra domiciliada en Av. Manuel Olgúin N°335 - Edificio Link Tower Of. 1502 - Santiago de Surco, Lima Perú

b) Actividad económica -

La Compañía se dedica principalmente a la fabricación y comercialización de preformas y envases PET (polietileno tereftalato) y botellas. En adición, la Compañía brinda el servicio de soplado de preformas a ciertos clientes.

c) Aprobación de los estados financieros -

Los estados financieros individuales de la Compañía por el año terminado al 31 de diciembre de 2014 han sido aprobados por la Gerencia con fecha 15 de mayo de 2015, la que los someterá a consideración de la Junta General de Accionistas dentro de los plazos establecidos por Ley. En opinión de la Gerencia, estos estados financieros serán aprobados sin modificaciones.

2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros individuales de la Compañía se detallan a continuación. Estas políticas han sido aplicadas uniformemente en todos los años presentados, a menos que se indique lo contrario.

2.1 Bases de preparación de los estados financieros individuales -

Los estados financieros individuales de la Compañía han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante NIIF), emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante "IASB"), vigentes al 31 de diciembre de 2014.

La información contenida en los estados financieros individuales es responsabilidad del Directorio de la Compañía, el que expresamente confirma que en su preparación se han aplicado todos los principios y criterios contemplados en las NIIF emitidas por el IASB.

Los estados financieros surgen de los registros de contabilidad de la Compañía y han sido preparados sobre la base del costo histórico. Los estados financieros se presentan en miles de nuevos soles, excepto cuando se indique una expresión monetaria distinta.

La preparación de los estados financieros, de acuerdo con NIIF, requiere el uso de ciertos estimados contables críticos. También requiere que la Gerencia ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Compañía. Las áreas que involucran un mayor grado de juicio o complejidad o áreas en las que los supuestos y estimados son significativos para los estados financieros se describen en la Nota 4.

2.2 Normas, modificaciones e interpretaciones que aún no están vigentes -

a) Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones adoptadas por la Compañía -

Las siguientes normas han sido adoptadas por la Compañía por primera vez para el año financiero que empieza el 1 de enero de 2014 y no tuvieron un impacto significativo en la Compañía:

- Modificación a la NIC 32, “Instrumentos financieros: Presentación” respecto de la compensación de activos y pasivos financieros. Esta modificación aclara que el derecho de compensación no debe ser contingente a un evento futuro. También debe ser legalmente exigible para todas las contrapartes en el curso normal de los negocios, así como en caso de impago, insolvencia o quiebra. Esta modificación no tuvo un efecto significativo en los estados financieros de la Compañía.
- CINIIF 21, “Gravámenes”, establece el tratamiento contable de una obligación de pago de un gravamen si tal obligación está dentro del alcance de la NIC 37, “Provisiones”. La interpretación describe el evento de obligación que da lugar al pago de un gravamen y cuándo se deberá reconocer un pasivo. La adopción de esta nueva norma no tuvo impacto alguno en los estados financieros de la Compañía.

Otras normas, modificaciones e interpretaciones que son efectivas a partir del 1 de enero del 2014 no son significativas para la Compañía.

b) Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones aún no adoptadas -

Se encuentran vigentes un cierto número de normas y modificaciones a normas e interpretaciones para períodos anuales que empiezan después de 1 de enero de 2014 y que no han sido aplicadas en la preparación de estos estados financieros. Ninguna de estas se espera tenga un efecto significativo en los estados financieros de la Compañía, con excepción de las siguientes:

- NIIF 9 “Instrumentos financieros”, cubre la clasificación, medición y reconocimiento de activos financieros y pasivos financieros. La NIIF 9 se emitió en julio del 2014. Reemplaza las porciones de la NIC 39 “Instrumentos Financieros” que se relacionan a la clasificación y medición de instrumentos financieros. La NIIF 9 retiene pero simplifica el modelo de medición combinado y establece tres categorías de medición principales para activos financieros: costo amortizado, valor razonable a través de otros resultados integrales y valor razonable a través de ganancias y pérdidas. La base de clasificación depende del modelo de negocios de la entidad y de las características de flujos de efectivo contractuales del activo financiero. Las inversiones en instrumentos de capital se deben medir al valor razonable a través de ganancias o pérdidas con la opción irrevocable de presentar cambios en el valor razonable en otros resultados integrales. Ahora existe un nuevo modelo de pérdidas crediticias esperadas que reemplaza el modelo de deterioro de pérdidas incurridas en la NIC 39. Para pasivos financieros no hubo cambios en la clasificación y medición, excepto por el reconocimiento de los cambios en el propio riesgo de crédito en otros resultados integrales, para pasivos designados al valor razonable a través de ganancias o pérdidas. La NIIF 9 flexibiliza los requerimientos para la efectividad en la cobertura mediante el reemplazo de pruebas de efectividad de cobertura de la regla inequívoca.

Esto necesita una relación económica entre la partida coberturada y el instrumento de cobertura y para que el “ratio coberturado” sea el mismo que el que realmente utiliza la gerencia con fines de gestión de riesgos. Aún se necesita documentación contemporánea, pero es diferente a la actualmente preparada bajo la NIC 39. La norma está vigente para períodos contables que inician el 1 de enero del 2018. Se permite su adopción anticipada. La Compañía aún se encuentra evaluando el impacto total de la NIIF 9.

- La NIIF 15, “Ingresos de contratos con clientes” aborda el reconocimiento de ingresos y establece los principios para reportar información útil a usuarios de los estados financieros sobre la naturaleza, monto, tiempo e incertidumbre de los ingresos y flujos de efectivo que surgen de contratos de una entidad con clientes. Los ingresos se reconocen cuando un cliente obtiene control de un bien o servicio y de esta manera tiene la capacidad para dirigir el uso y obtener beneficios de un bien o servicio. La norma reemplaza la NIC 18 “Ingresos” y la NIC 11 “Contratos de construcción” e interpretaciones relacionadas. La norma está vigente para períodos anuales que empiezan el 1 de enero del 2017 y se permite su aplicación anticipada. La Compañía aún se encuentra evaluando el impacto de la NIIF 15.

No se espera que otras NIIF o interpretaciones (CINIIF) que aún no están vigentes puedan tener un impacto significativo en los estados financieros de la Compañía.

2.3 Traducción de moneda extranjera -

a) Moneda funcional y moneda de presentación -

Las partidas incluidas en los estados financieros de la Compañía se expresan en la moneda del ambiente económico primario donde opera la entidad (moneda funcional). Los estados financieros individuales se presentan en nuevos soles, que es la moneda funcional y la moneda de presentación de la Compañía.

b) Transacciones y saldos -

Las transacciones en moneda extranjera se traducen a la moneda funcional usando los tipos de cambio vigentes a la fecha de las transacciones o de la valuación cuando las partidas se remiden. Las ganancias y pérdidas por diferencias en cambio que resulten del cobro y/o pago de tales transacciones y de la traducción al tipo de cambio al cierre del año de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el rubro “Diferencia en cambio, neta” del estado de resultados.

2.4 Efectivo y equivalentes de efectivo -

En el estado individual de flujos de efectivo, el efectivo y equivalentes de efectivo comprenden el efectivo disponible, cuentas corrientes y de ahorros mantenidos en bancos altamente liquidos con vencimientos originales de tres meses o menos. En el estado de situación financiera, si existieran sobregiros bancarios, éstos serán incluidos en el saldo de obligaciones financieras como pasivo corriente.

2.5 Activos financieros -

Clasificación -

La Compañía clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: i) activos financieros a valor razonable a través de ganancias o pérdidas, ii) préstamos y cuentas por cobrar, iii) inversiones a ser mantenidas hasta su vencimiento y iv) activos financieros disponibles para la venta. Su clasificación depende del propósito para el cual el activo financiero se adquirió o generó. La Gerencia determina la clasificación de sus activos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial.

Al 31 de diciembre de 2014 la Compañía sólo mantiene activos financieros en la categoría de préstamos y cuentas por cobrar.

Préstamos y cuentas por cobrar -

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados que dan derecho a pagos fijos o determinables y que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en el activo corriente, excepto por los de vencimiento mayor a 12 meses contados desde la fecha del estado individual de situación financiera que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y las cuentas por cobrar comprenden a las cuentas por cobrar comerciales, a las otras cuentas por cobrar y al efectivo y equivalentes de efectivo que se presentan en el estado de situación financiera (Notas 6, 7 y 9).
Reconocimiento y medición

Los préstamos y cuentas por cobrar se reconocen inicialmente a su valor razonable y, subsecuentemente se registran a su costo amortizado por el método de interés efectivo. Los activos financieros de la categoría de préstamos y cuentas por cobrar se dejan de reconocer cuando los derechos a recibir flujos de efectivo de los activos financieros expiran o se transfieren y la Compañía ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios derivados de su propiedad. La Compañía evalúa a cada fecha del estado de situación financiera si existe evidencia objetiva de la desvalorización o deterioro en el valor de un activo financiero o grupo de activos financieros. Las pruebas de deterioro sobre las cuentas por cobrar se describen en la Nota 2.7.

2.6 Compensación de instrumentos financieros -

Los activos y pasivos financieros se compensan y el monto neto se reporta en el estado de situación financiera cuando existe el derecho legalmente exigible para compensar los montos reconocidos y si existe la intención de liquidarlos sobre bases netas o de realizar el activo y pagar el pasivo simultáneamente.

2.7 Deterioro de activos financieros reconocidos al costo amortizado -

La Compañía evalúa al final de cada período si es que existe evidencia objetiva de deterioro de un activo financiero o de un grupo de activos financieros valuados a costo amortizado. Un activo financiero o un grupo de activos financieros valuados a costo amortizado se ha deteriorado y, en consecuencia se ha incurrido en pérdidas por deterioro, si existe evidencia objetiva de deterioro como resultado de uno o más eventos que ocurrieron después del reconocimiento inicial del activo (“evento que origina la pérdida”) y si el evento (o eventos) que origina la pérdida tiene impacto en el estimado de los flujos de efectivo del activo financiero (o de un grupo de activos financieros valuados a costo amortizado) que se pueda estimar de manera confiable.

Evidencia de deterioro puede incluir indicadores de que los deudores o un grupo de deudores están atravesando dificultades financieras, la probabilidad de que caigan en bancarrota u otro tipo de reorganización financiera y cuando información objetivamente observable indica que se ha producido una disminución medible en el estimado de flujos de efectivo futuro, tales como cambios en los saldos vencidos o condiciones económicas que se correlacionan con incumplimientos.

Para la categoría de préstamos y cuentas por cobrar, el monto de la pérdida por deterioro se mide como la diferencia entre el valor en libros de los activos y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados (excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se han incurrido y considerando las garantías recibidas de clientes en caso de ser aplicable) descontados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero. El valor en libros del activo se reduce y el monto de la pérdida se reconoce en el estado de resultados integrales.

Si, en un período posterior, el monto de la pérdida por deterioro disminuye y dicha disminución se relaciona objetivamente a un evento que haya ocurrido después de que se reconoció dicho deterioro, la reversión de la pérdida por deterioro previamente reconocida se reconoce en el estado individual de resultados integrales.

2.8 Existencias -

Las existencias se registran al costo o a su valor neto de realización el que resulte menor. El costo se determina usando el método de costo promedio ponderado. El costo de los productos terminados y de los productos en proceso comprende los costos de materia prima, mano de obra directa, otros costos directos y gastos generales de fabricación (sobre la base de la capacidad de operación normal) y excluye a los costos de financiamiento y a las diferencias en cambio. El valor neto de realización es el precio de venta estimado en el curso normal de las operaciones, menos los costos estimados para poner las existencias en condición de venta y para realizar su comercialización. Por las reducciones del valor en libros de las existencias a su valor neto realizable, se constituye una provisión para desvalorización de existencias con cargo a resultados del ejercicio. Las existencias por recibir se determinan usando el método de identificación específica.

2.9 Instalaciones, maquinaria y equipo y depreciación -

Los instalaciones, maquinaria y equipo se muestran al costo histórico menos su depreciación acumulada y, si las hubiere, las pérdidas acumuladas por deterioro. El costo de un elemento de instalaciones, maquinaria y equipo comprende su precio de compra o su costo de fabricación, incluyendo aranceles e impuestos de compra no reembolsables y cualquier costo necesario para poner el activo en condiciones de operación como lo anticipa la Gerencia. El precio de compra o el costo de construcción corresponden al total del importe pagado y el valor razonable de cualquier otra contraprestación entregada por adquirir el activo.

La Compañía ha reconocido sus bienes de instalaciones, maquinaria y equipo por componentes importantes. Los gastos incurridos para reemplazar un componente de una partida o elemento de instalaciones, maquinaria y equipo se capitalizan por separado, solo cuando es probable que generen beneficios económicos futuros para la Compañía, y el costo de estos activos se pueda medir razonablemente. El valor en libros de la parte reemplazada es dado de baja. En el caso de que el componente que se reemplaza no se haya considerado como un componente separado del activo, el valor de reemplazo del componente nuevo se usa para estimar el valor en libros del activo que se reemplaza.

Los activos en etapa de construcción se capitalizan como un componente separado. A su culminación, el costo de estos activos se transfiere a su categoría definitiva. Los trabajos en curso no se deprecian.

Las partidas de instalaciones, maquinaria y equipo se dan de baja en el momento de su venta o cuando no se esperan beneficios económicos de su uso o de su posterior venta. Las ganancias y pérdidas por la venta de activos corresponden a la diferencia entre los ingresos de la transacción y el valor en libros de los activos. Estas se incluyen en el rubro "Otros ingresos" u "Otros gastos" del estado de resultados integrales.

Depreciación -

La depreciación de los otros activos se calcula por el método de línea recta para asignar su costo menos su valor residual durante el estimado de su vida útil, como sigue:

	<u>Años</u>
Instalaciones	33
Maquinaria y equipo	Entre 10 y 21
Muebles y enseres	10
Activos de soplado e inyección	10
Equipos de cómputo	4

Los valores residuales, la vida útil de los activos y los métodos de depreciación aplicados se revisan y se ajustan, de ser necesario, a la fecha de cada estado de situación financiera. Cualquier cambio en estos estimados se ajusta prospectivamente.

2.10 Activos intangibles y amortización -

Los activos intangibles comprenden sustancialmente el costo de adquisición de licencias de programas de cómputo. Las licencias de programas de cómputo adquiridas se capitalizan sobre la base de los costos incurridos en su adquisición y para ponerlas en funcionamiento. Las licencias tienen una vida útil definida y se muestran al costo menos su amortización acumulada. La amortización se calcula por el método de línea recta en un plazo de 8 años.

2.11 Deterioro de activos no financieros -

Los activos no financieros que están sujetos a amortización/depreciación se revisan por deterioro cuando ocurren eventos o circunstancias que indican que el valor en libros del activo no se recuperará de su uso o de su venta. Las pérdidas por deterioro corresponden al importe en el que el valor en libros de los activos de extensa vida útil excede al mayor valor que resulte de comparar su valor en uso y su valor razonable. El valor razonable es el monto que se puede obtener de la venta de un activo en un mercado libre. El valor en uso corresponde al valor presente del estimado de los flujos de efectivo futuros que se espera obtener del uso continuo del activo y de su venta al término de su vida útil. Las pérdidas por deterioro, calculadas con referencia al valor en uso de los activos, que se hayan reconocido en años anteriores, se extornan si se produce un cambio en los estimados utilizados en la última oportunidad en que se reconoció la pérdida por deterioro.

Las pruebas de deterioro efectuadas por la Compañía, cuando corresponde, contemplan el valor en uso a nivel de Unidad Generadora de Efectivo - UGE (grupo de activos más pequeños capaz de generar flujos de efectivo identificables). El cálculo del valor en uso de los activos contempla el descuento del estimado de los flujos de efectivo futuros a su valor presente usando una tasa de descuento, antes de impuestos, que refleje la evaluación del mercado a la fecha de los estados financieros sobre el valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos asociados al activo.

Las pérdidas por deterioro de activos se reconocen en el estado de resultados integrales en las categorías de gastos a las que corresponde la función del activo deteriorado.

Al 31 de diciembre de 2014 no se ha identificado pérdidas por deterioro de activos no financieros.

2.12 Pasivos financieros - reconocimiento y medición -

La Compañía clasifica sus pasivos financieros como "otros pasivos financieros".

Los "otros pasivos financieros" incluyen obligaciones financieras, cuentas por pagar comerciales, cuentas por pagar a empresas relacionadas y remuneraciones y participaciones por pagar. Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía no cuenta con pasivos financieros medidos a valor razonable a través de ganancias y pérdidas.

Los pasivos financieros se dan de baja cuando se cancelan, se condonan o expiran. Cuando un pasivo financiero se sustituye por otro del mismo prestatario en condiciones significativamente diferentes, o cuando las condiciones de un pasivo financiero se modifican de manera importante el reemplazo o la modificación se reconoce como la baja del pasivo original y la contratación de un pasivo distinto, cualquier diferencia entre ambos se reconoce en el estado de resultados integrales.

Obligaciones financieras -

Se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos incurridos en la transacción (costos de transacción). Estos préstamos se registran posteriormente a su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos recibidos (neto de los costos de la transacción) y el valor de redención se reconoce en los resultados durante el período del préstamo usando el método de interés efectivo.

Las obligaciones financieras se clasifican como pasivo corriente a menos que la Compañía tenga derecho incondicional de diferir el pago de la obligación por lo menos doce meses después de la fecha del estado individual de situación financiera. Los intereses que generan los préstamos se reconocen en el estado individual de resultados integrales cuando devengan.

Cuentas por pagar comerciales -

Las cuentas por pagar comerciales son obligaciones de pago por bienes o servicios adquiridos de proveedores en el curso normal de los negocios se reconocen inicialmente a su valor razonable. No existen montos significativos de compras que se aparten de condiciones de crédito habituales, razón por la que no se ha identificado algún componente financiero en las compras de bienes y servicios.

Las cuentas por pagar se clasifican como pasivos corrientes cuando su pago debe realizarse dentro de un año o menos. De lo contrario, se presentan como pasivos no corrientes.

2.13 Provisiones -

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente, legal o asumida, que resulta de eventos pasados que es probable que requiera la entrega de un flujo de recursos que involucren beneficios económicos para su liquidación y su monto se pueda estimar confiablemente. Si el valor del dinero en el tiempo es importante, las provisiones se descuentan usando una tasa, antes de impuestos, que refleje, cuando sea apropiado, los riesgos específicos del pasivo. La reversión del descuento por el paso del tiempo origina el aumento de la obligación que se reconoce con cargo al estado de resultados integrales como gasto financiero.

Las obligaciones contingentes se revelan cuando su existencia sólo se confirmará por eventos futuros o su monto no se puede medir de manera confiable. Los activos contingentes no se reconocen, y se exponen sólo si es probable que la Compañía genere un ingreso de beneficios económicos en el futuro.

2.14 Impuesto a la renta -

El gasto por impuesto a la renta del período comprende al impuesto a la renta corriente y al diferido. El impuesto se reconoce en el estado de resultados, excepto en la medida que se relacione con partidas reconocidas en otros resultados integrales o directamente en el patrimonio. En este caso, el impuesto es reconocido en otros ingresos integrales o directamente en el patrimonio, respectivamente.

El cargo por impuesto a la renta corriente se calcula sobre la base de las leyes tributarias promulgadas a la fecha del estado de situación financiera. La gerencia evalúa periódicamente la posición asumida en las declaraciones juradas de impuestos respecto de situaciones en las que las leyes tributarias son objeto de interpretación. La Compañía, cuando corresponde, constituye provisiones sobre los montos que espera deberá pagar a las autoridades tributarias.

El impuesto a la renta diferido se registra por el método del pasivo, reconociendo el efecto de las diferencias temporales que surgen entre la base tributaria de los activos y pasivos y sus saldos en los estados financieros.

Los impuestos diferidos pasivos no se reconocen si surgen del reconocimiento inicial de la plusvalía mercantil; o si surgen del reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transacción que no sea una combinación de negocios que a la fecha de la transacción no afecte ni la utilidad o pérdida contable o gravable. El impuesto diferido es determinado usando la tasa impositiva (y legislación) vigente a la fecha del estado de situación financiera y que se espera sean aplicables cuando el impuesto a la renta diferido se realice o pague.

Los impuestos a la renta diferidos activos sólo se reconocen en la medida que sea probable que se produzcan beneficios tributarios futuros contra los que se puedan usar las diferencias temporales.

Los saldos de impuestos a la renta diferidos activos y pasivos se compensan cuando exista el derecho legal exigible de compensar impuestos activos corrientes con impuestos pasivos corrientes y cuando los impuestos a la renta diferidos activos y pasivos se relacionen con la misma autoridad tributaria ya sea sobre la misma la entidad o sobre distintas entidades por las que existe intención y posibilidad de liquidar los saldos sobre bases netas.

2.15 Beneficios a los empleados -

a) Participación en las utilidades -

La Compañía reconoce un pasivo y un gasto por gratificaciones y participación legal de los trabajadores en las utilidades. La participación de los trabajadores en las utilidades se calcula aplicando la tasa de 10% a la materia imponible determinada de acuerdo con la legislación del impuesto a la renta vigente. La participación de los trabajadores corresponde a un gasto operativo y como tal se reconoce como un elemento del costo de producción y como gastos de venta y de administración.

b) Gratificaciones -

La Compañía reconoce el gasto por gratificaciones de su personal contratado y su correspondiente pasivo sobre las bases de las disposiciones legales vigentes en el país.

c) Vacaciones

Las vacaciones anuales del personal se reconocen sobre la base del devengado. La provisión por la obligación estimada por vacaciones anuales del personal resultantes de servicios prestados por los empleados se reconoce en la fecha del estado de situación financiera.

d) Compensación por tiempo de servicios -

La compensación por tiempo de servicios del personal de la Compañía corresponde a sus derechos indemnizatorios calculados de acuerdo con la legislación vigente la que se tiene que depositar en las cuentas bancarias designadas por los trabajadores en los meses de mayo y noviembre de cada año. La compensación por tiempo de servicios del personal es equivalente a media remuneración vigente a la fecha de cada depósito y se reconoce sobre la base del devengado. La Compañía no tiene obligaciones de pago adicionales una vez que efectúa los depósitos anuales de los fondos a los que el trabajador tiene derecho.

2.16 Capital -

Las acciones comunes se clasifican como patrimonio. Los costos incrementales directamente atribuibles a la emisión de nuevas acciones se muestran en el patrimonio como una deducción del monto recibido, neto de impuestos.

2.17 Distribución de dividendos -

La distribución de dividendos a los accionistas se reconoce como pasivo en el período en el que es aprobada por los accionistas de la Compañía.

2.18 Reconocimiento de ingresos -

Los ingresos se reconocen por el valor razonable de la contraprestación cobrada o por cobrar, representa montos por cobrar por la venta de bienes en el curso normal de las operaciones de la Compañía. Los ingresos se muestran netos de impuestos a las ventas, rebajas y descuentos.

La Compañía reconoce sus ingresos cuando es probable que los beneficios económicos asociados a la transacción fluyan a la entidad, el monto del ingreso pueda ser medido confiablemente y cuando la transacción cumple con criterios específicos por cada una de sus actividades, tal como se describe líneas adelante.

Venta de preformas, envases PET y botellas -

Las ventas de preformas, envases PET y botellas se registran cuando se entrega el producto en el lugar acordado con el cliente, éste lo ha aceptado y la cobranza de las cuentas por cobrar asociadas está razonablemente asegurada.

Se considera que el producto no se ha entregado hasta que no se haya despachado al lugar especificado en el contrato y los riesgos de pérdida no se transfirieron al cliente.

a) Ingresos por servicios de soplado -

Los ingresos por servicios de soplado se reconocen cuando se brinda el servicio y el ingreso se puede estimar de forma confiable.

b) Ingresos por intereses -

Los intereses se reconocen en proporción al tiempo transcurrido, de forma que reflejen el rendimiento efectivo del activo sobre la base del método de tasa de interés efectiva.

3 ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS

3.1 Factores de riesgo financiero -

Las actividades de la Compañía la exponen a una variedad de riesgos financieros: riesgos de mercado (incluyendo el riesgo de cambio, riesgo de tasa de interés sobre el valor razonable y de los flujos de efectivo y riesgo de precio), riesgo de crédito y riesgo de liquidez. El programa general de administración de riesgos de la Compañía se concentra principalmente en lo impredecible de los mercados financieros y trata de minimizar potenciales efectos adversos en el desempeño financiero de la Compañía.

La Gerencia Financiera tiene a su cargo la administración de riesgos financieros de acuerdo con las políticas aprobadas por el Directorio. La Gerencia Financiera identifica, evalúa y cubre los riesgos financieros en coordinación estrecha con las unidades operativas de la Compañía, quien también es responsable de la identificación y evaluación de los riesgos de crédito.

El Directorio aprueba los principios para la administración general de riesgos así como políticas que cubren áreas específicas, tales como el riesgo de tipo de cambio, el riesgo de tasas de interés, el riesgo de crédito, el uso de instrumentos financieros derivados y no derivados y para la inversión de los excedentes de liquidez.

Los riesgos financieros a los que está expuesta la Compañía son:

a) Riesgo de mercado -

i) Riesgo de tipo de cambio -

Las actividades de la Compañía la exponen al riesgo de fluctuaciones en los tipos de cambio de monedas diferentes al nuevo sol. Esta exposición surge sustancialmente de las transacciones en dólares estadounidenses.

Al respecto, la Gerencia ha decidido aceptar su exposición al riesgo de cambio debido a que estima que no se producirán fluctuaciones severas en los tipos de cambio por lo que no ha efectuado operaciones de cobertura.

La Compañía mantiene los siguientes activos y pasivos en moneda extranjera:

	Al 31 de diciembre de	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	US\$000	US\$000
Activos:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	2,221	3,860
Cuentas por cobrar comerciales	14,166	13,317
Otras cuentas por cobrar	<u>299</u>	<u>813</u>
Total activo	<u><u>16,686</u></u>	<u><u>17,990</u></u>
Pasivos:		
Obligaciones financieras	-	1,742
Cuentas por pagar comerciales	9,378	14,899
Otras cuentas por pagar	7,111	7,115
Total pasivo	<u>16,489</u>	<u>23,756</u>
Pasivo, neto	<u><u>197</u></u>	<u><u>(5,766)</u></u>

Al 31 de diciembre de 2014 los tipos de cambio utilizados por la Compañía para el registro de los saldos en moneda extranjera han sido de S/.2.989 por US\$1 para los activos y pasivos, respectivamente (S/.2.796 por US\$1 para los activos y pasivos al 31 de diciembre de 2013), los cuales son publicados por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

La diferencia de cambio por los años terminados el 31 de diciembre está conformada como sigue:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.000	S/.000
Ganancia por diferencia de cambio	5,315	5,265
Pérdida por diferencia de cambio	<u>(6,097)</u>	<u>(8,198)</u>
Pérdida por diferencia de cambio, neta	<u><u>(782)</u></u>	<u><u>2,933</u></u>

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013 si el nuevo sol se hubiera revaluado/devaluado en 3% con relación al dólar estadounidense, variación que se considera razonable de haberse obtenido, con todas las otras variables mantenidas constantes, la utilidad del año habría sido mayor/menor en S/.19,000 y S/.630,000, respectivamente.

ii) Riesgo de tasa de interés sobre valor razonable -

El riesgo de tasa de interés para la Compañía surge de su endeudamiento a largo plazo. El endeudamiento a tasas variables expone a la Compañía al riesgo de tasa de interés sobre sus flujos de efectivo. El endeudamiento a tasas fijas expone a la Compañía al riesgo de tasa de interés sobre el valor razonable de sus pasivos. La Compañía revisa periódicamente la evolución de las tasas de interés y el posible impacto en los préstamos y por ende en los resultados, lo cual es revisado con la alta gerencia, tomando las decisiones correspondientes, fijándose las tasas de interés a los plazos más convenientes. Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía mantiene endeudamiento a corto y largo plazo, las mismas que han sido pactadas con una subsidiaria de Amcor Limited, con una tasa de interés fija.

b) Riesgo de crédito -

El riesgo de crédito surge del efectivo y equivalentes de efectivo, depósitos en bancos e instituciones financieras, así como la exposición al crédito de clientes, que incluye a los saldos pendientes de las cuentas por cobrar y a las transacciones comprometidas. Respecto de bancos e instituciones financieras, sólo se acepta a instituciones financieras de primera categoría y de esta forma limita el monto de su exposición al riesgo de crédito en cualquiera de las instituciones financieras. Con relación a clientes, la Compañía realiza operaciones comerciales sólo con una cartera de clientes locales e internacionales de reconocido prestigio y con solvencia crediticia. Asimismo, la Compañía realiza operaciones de descuento de facturas y letras por cobrar con ciertas instituciones financieras. Los clientes aceptantes de dichos documentos corresponden a empresas sólidas que mantienen liquidez y por las cuales la Compañía no espera que surjan problemas de cancelaciones por parte de los clientes hacia las instituciones financieras en las cuales se han remitido los documentos al descuento.

La Gerencia no espera que la Compañía incurra en pérdida alguna por desempeño de las contrapartes.

c) Riesgo de liquidez -

El área de finanzas supervisa las proyecciones de flujos de efectivo realizadas sobre los requisitos de liquidez de la Compañía para asegurar que haya suficiente efectivo para alcanzar las necesidades operacionales, manteniendo suficiente margen para las líneas de crédito.

Dichas proyecciones toman en consideración los planes de financiamiento de deuda y cumplimiento con los objetivos de ratios financieros del estado individual de situación financiera (covenants), de ser aplicable.

Los excedentes de efectivo y saldos por encima del requerido para la administración del capital de trabajo son temporales ya que son utilizados para el pago de las obligaciones al cierre de cada ejercicio.

El siguiente cuadro analiza los pasivos financieros sobre la base del período remanente a la fecha del estado de situación financiera hasta la fecha de su vencimiento. Los pasivos financieros derivados se incluyen en el análisis si sus vencimientos contractuales son esenciales para la comprensión del tiempo de los flujos de efectivo. Los montos revelados en el cuadro son los flujos de efectivo no descontados.

	<u>Menos de</u> <u>1 año</u> <u>S/.000</u>	<u>Más de</u> <u>1 año</u> <u>S/.000</u>	<u>Total</u> <u>S/.000</u>
Al 31 de diciembre de 2014			
Obligaciones financieras	3,160	-	3,160
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	<u>35,977</u>	<u>21,255</u>	<u>57,232</u>
	<u>39,137</u>	<u>21,255</u>	<u>60,392</u>
Al 31 de diciembre de 2013			
Obligaciones financieras	5,085	-	5,085
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	<u>48,331</u>	<u>19,894</u>	<u>68,225</u>
	<u>53,416</u>	<u>19,894</u>	<u>73,310</u>

3.2 Administración del riesgo de la estructura de capital -

Los objetivos de la Compañía al administrar el capital son el salvaguardar la capacidad de la Compañía de continuar como empresa en marcha con el propósito de generar retornos a sus accionistas, beneficios a otros grupos de interés y mantener una estructura de capital óptima para reducir el costo del capital.

La Compañía monitorea su capital sobre la base del ratio de apalancamiento, este ratio se calcula dividiendo la deuda neta entre el capital total. La deuda neta corresponde al total del endeudamiento (incluyendo el endeudamiento corriente y no corriente) menos el efectivo y equivalentes de efectivo. El capital total corresponde al patrimonio tal y como se muestra en el estado de situación financiera más la deuda neta.

La Compañía evalúa su ratio de apalancamiento usando la relación deuda total con el patrimonio. El ratio de apalancamiento fue como sigue:

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.000</u>	<u>S/.000</u>
Obligaciones financieras (Nota 12)	3,160	4,871
Préstamo de largo plazo de parte relacionada (Nota 14)	21,255	19,894
Menos: Efectivo y equivalentes de efectivo (Nota 6)	(6,943)	(11,136)
Deuda neta (A)	17,472	13,629
Total patrimonio	<u>74,590</u>	<u>67,394</u>
Total capital (B)	<u>92,062</u>	<u>81,023</u>
Ratio de apalancamiento (A) / (B)	<u>0.19</u>	<u>0.17</u>

3.3 Estimación de valor razonable -

Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía no presenta instrumentos financieros medidos a valor razonable.

La Gerencia considera que el valor en libros del efectivo y equivalentes de efectivo y de las cuentas por cobrar, es similar a sus valores razonables debido a que sustancialmente son a corto plazo. El valor razonable de los pasivos financieros se estima descontando los flujos de efectivo contractuales futuros a la tasa de interés vigente en el mercado y que está disponible para la Compañía para instrumentos financieros similares. La Gerencia considera que el valor razonable de los pasivos financieros no difiere significativamente de sus valores en libros, debido a que las tasas de las obligaciones financieras son similares a las tasas de mercado, por lo que su revelación no es relevante.

4 ESTIMADOS Y CRITERIOS CONTABLES CRITICOS

Las estimaciones contables, por definición, muy pocas veces serán iguales a los respectivos resultados reales. En opinión de la Gerencia, estas estimaciones se efectuaron sobre la base de su mejor conocimiento de los hechos relevantes y circunstancias a la fecha de preparación de los estados financieros; sin embargo, los resultados finales podrán diferir de las estimaciones incluidas en los estados financieros. La Gerencia de la Compañía no espera que las variaciones, si las hubiera, tengan un efecto importante sobre los estados financieros.

Las estimaciones y supuestos que tienen riesgo de causar ajustes a los saldos de los activos y pasivos reportados y los juicios críticos en la aplicación de las políticas contables se presentan a continuación:

a) Provisión por deterioro de las cuentas por cobrar (Nota 2.7) -

La Compañía determina la provisión por deterioro sobre la base de la evaluación específica realizada a su cartera de clientes, en función de su comportamiento crediticio y situación financiera.

b) Vida útil y valor recuperable de los instalaciones, maquinaria y equipo (Nota 2.9) -

La Compañía determina las vidas útiles estimadas y los correspondientes cargos por depreciación de los activos fijos. La depreciación se calcula siguiendo el método de línea recta en función a la vida útil estimada del activo.

Estos estimados podrían cambiar significativamente como consecuencia de innovaciones técnicas y acciones de la competencia. La Compañía incrementará el cargo por depreciación cuando las vidas útiles sean inferiores a las vidas estimadas anteriormente o amortizará o eliminará activos obsoletos técnicamente o no estratégicos que se hayan abandonado o vendido.

c) Revisión de valores en libros y estimación para deterioro (Nota 2.11) -

La Compañía aplica los lineamientos señalados en la NIC 36 "Deterioro del valor de los activos", para determinar si un activo permanente requiere de una provisión por deterioro. Esta determinación requiere de uso de juicio profesional por parte de la Gerencia para analizar los indicadores que podrían indicar deterioro así como en la determinación del valor en uso. En este último caso se requiere la aplicación de juicio en la elaboración de flujos de caja futuros que incluye la proyección del nivel de operaciones futuras de la Compañía, proyección de factores económicos, así como la elección de la tasa de descuento a ser aplicada a este flujo. De acuerdo con la evaluación de la Gerencia, no se han identificado indicios de deterioro.

d) Impuesto a la renta (Nota 2.14) -

La determinación de las obligaciones y gastos por impuestos requiere de interpretaciones a la legislación tributaria aplicable. La Compañía busca asesoría profesional en materia tributaria antes de tomar alguna decisión sobre asuntos tributarios. Aún cuando la Gerencia considera que sus estimaciones son prudentes y apropiadas, pueden surgir diferencias de interpretación con la administración tributaria que pudieran afectar los cargos por impuestos en el futuro.

5 INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR CATEGORIA

Las partidas según el estado separado de situación financiera son las siguientes:

	Al 31 de diciembre de	
	2014	2013
	S/.000	S/.000
Activos financieros:		
Préstamos y cuentas por cobrar:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	6,943	11,136
Cuentas por cobrar comerciales	42,432	36,979
Otras cuentas por cobrar (*)	821	2,245
Total activos	<u>50,196</u>	<u>50,360</u>
Pasivos financieros:		
Obligaciones financieras	3,160	4,871
Cuentas por pagar comerciales	32,464	45,728
Otras cuentas por pagar (*)	24,520	21,466
Total pasivos	<u>60,144</u>	<u>72,065</u>

(*) No incluye impuestos, anticipos ni provisiones.

La calidad crediticia de los activos financieros que no estén vencidos ni deteriorados puede ser evaluada al referenciarla a las clasificaciones externas de riesgo (si están disponibles) o sobre la base de información histórica sobre los índices de incumplimiento de sus contrapartes.

La calidad crediticia de los activos financieros se presenta de la siguiente manera:

	Al 31 de diciembre de	
	2014	2013
	S/.000	S/.000
Efectivo y equivalentes de efectivo (*)		
A+	6,803	10,556
A	131	571
	<u>6,934</u>	<u>11,127</u>

(*) La diferencia con el saldo de la cuenta corresponde al saldo de efectivo en caja.

Las clasificaciones en el cuadro anterior representan las calificaciones crediticias altas. Para los bancos ubicados en el Perú, las clasificaciones se derivan de las agencias calificadoras de riesgo autorizados por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

La calidad crediticia de los clientes de cuentas comerciales y otras por cobrar se evalúa en tres categorías (clasificación interna):

Clientes A: Clientes que no presentan incumplimiento en los pagos.

Clientes B: Clientes que regularizan sus pagos en los primeros 7 días después de la fecha de vencimiento.

Clientes C: Clientes con pagos posteriores a la fecha de vencimiento.

	Al 31 de diciembre de	
	2014	2013
	S/.000	S/.000
Cuentas por cobrar comerciales -		
Contrapartes sin calificaciones de riesgo externa		
Clientes con calificación A	37,008	32,859
Clientes con calificación B	3,537	1,177
Clientes con calificación C	205	621
Clientes sin calificación	<u>1,682</u>	<u>2,322</u>
	<u>42,432</u>	<u>36,979</u>
Otras cuentas por cobrar -		
Contrapartes sin calificaciones de riesgo externa		
Ciente con clasificación A	<u>821</u>	<u>2,245</u>
Total de otras cuentas por cobrar	<u>821</u>	<u>2,245</u>

El valor en libros de las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar: (i) corresponde a su valor razonable debido a que su vencimiento es de corto plazo y (ii) representan la exposición máxima al riesgo de crédito.

6 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Este rubro comprende:

	Al 31 de diciembre de	
	2014	2013
	S/.000	S/.000
Caja y fondo fijo	9	9
Cuentas corrientes	<u>6,934</u>	<u>11,127</u>
	<u><u>6,943</u></u>	<u><u>11,136</u></u>

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Compañía mantiene sus depósitos en cuentas corrientes denominados principalmente en dólares estadounidenses. Estos depósitos están colocados en bancos locales que ostentan una evaluación crediticia alta, son de libre disponibilidad y no generan intereses.

7 CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Este rubro comprende:

	Al 31 de diciembre de	
	2014	2013
	S/.000	S/.000
Terceros	43,039	36,344
Empresas relacionadas:		
Amcor Ecuador	980	2,057
Amcor Colombia	358	166
Amcor Holding Australia	252	-
Amcor Latin America / South & CA	92	-
Amcor Argentina	-	87
Amcor Venezuela	-	12
	<u>44,721</u>	<u>38,666</u>
Provisión por deterioro de cuentas por cobrar	<u>(2,289)</u>	<u>(1,687)</u>
	<u><u>42,432</u></u>	<u><u>36,979</u></u>

Las cuentas por cobrar comerciales a terceros están principalmente denominadas en dólares estadounidenses, son de vencimiento corriente y no cuentan con garantías. Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía mantiene letras por cobrar por S/.11,715,046 (S/.20,893,000 al 31 de diciembre de 2013) que se originan por el financiamiento de ventas cuyos plazos fluctúan entre 30 y 60 días y devengan un interés anual de 9 % al 31 de diciembre 2014 (entre el 8% y 10% al 31 de diciembre 2013), habiendo devengado ingresos por intereses por S/.91,760 en el año 2014 (S/.187,052 en el año 2013) que se incluyen en el rubro de ingresos financieros del estado individual de resultados integrales.

Las principales cuentas por cobrar a empresas relacionadas corresponden principalmente a la venta de productos terminados (preformas) a estas empresas y las cobranzas se rigen de acuerdo a las políticas corporativas de partes relacionadas. Los saldos no generan intereses, no tienen garantías específicas y son de vencimiento corriente.

El detalle de la antigüedad de las cuentas por cobrar es el siguiente:

	<u>Al 31 de diciembre 2014</u>		<u>31 de diciembre 2013</u>	
	<u>No deteriorada</u> <u>S/.000</u>	<u>Deteriorada</u> <u>S/.000</u>	<u>No deteriorada</u> <u>S/.000</u>	<u>Deteriorada</u> <u>S/.000</u>
Vigentes	40,945	-	35,031	-
Hasta 1 mes	1,331	-	1,318	-
De 1 a 2 meses	107	-	135	-
Mayor a 2 meses	<u>49</u>	<u>2,289</u>	<u>495</u>	<u>1,687</u>
	<u>42,432</u>	<u>2,289</u>	<u>36,979</u>	<u>1,687</u>

La Compañía reconoce una provisión por deterioro por las cuentas por cobrar comerciales cuando existe evidencia objetiva que la Compañía no podrá cobrar todos los montos en base a los términos originales del acuerdo (Nota 2.7).

El movimiento anual de la provisión por deterioro de cuentas por cobrar es el siguiente:

	<u>2014</u> <u>S/.000</u>	<u>2013</u> <u>S/.000</u>
Saldo inicial	1,687	1,624
Estimación de deterioro de cuentas por cobrar (Nota 20)	<u>602</u>	<u>63</u>
Saldo final	<u>2,289</u>	<u>1,687</u>

La estimación de deterioro de cuentas por cobrar se incluye en el rubro gastos de venta en el estado de resultados. Los montos cargados a resultados generalmente se castigan cuando no hay expectativas de recuperación de efectivo. Los valores en libros de las cuentas por cobrar comerciales menos la estimación de cuentas de cobranza dudosa son similares en sus valores razonables debido a que su vencimiento es en el corto plazo.

En el proceso de estimación de cuentas deterioradas, la Gerencia de Finanzas evalúa las condiciones del mercado y realiza un análisis sobre la antigüedad de las cuentas por cobrar, así como una evaluación de las cuentas con clientes que atraviesan dificultades económicas. Al 31 de diciembre de 2014, la exposición máxima al riesgo de crédito es el valor en libros de cada clase de cuenta por cobrar sin tener en cuenta ninguna de las garantías solicitadas.

En opinión de la Gerencia de la Compañía, la estimación de deterioro de cuentas por cobrar cubre adecuadamente el riesgo de crédito de estas partidas a esas fechas.

8 TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

a) Las principales transacciones con partes relacionadas por los años 2014 y 2013 se discriminan como sigue:

	<u>2014</u> <u>S/.000</u>	<u>2013</u> <u>S/.000</u>
Venta de preformas -		
Amcor Ecuador	3,966	9,140
Amcor Rigid Plastics Usa Inc.	3,886	-
Amcor Colombia	3,093	2,297
Amcor Rigid Plastics de Centroamerica	513	-
Amcor Latin America / South & CA	317	7
Amcor Holding Australia PTY, LTD	241	537
Amcor Argentina	-	7
	<u>12,016</u>	<u>11,988</u>

	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Venta de otros productos -		
Amcor Rigid Plastics GMHB	3,130	-
Amcor Ecuador	556	68
Amcor Rigid Plastics Centro América	59	-
Amcor Rigid Plastics South	5	-
	<u>3,750</u>	<u>68</u>
Compra de resinas -		
Amcor Rigid Plastics GMHB	100,444	69,793
Amcor Rigid Plastics USA, Inc.	-	31,182
	<u>100,444</u>	<u>100,975</u>
Prestación de servicios recibidos -		
Filamentos Industriales S.A.	8,222	8,228
Amcor Rigid Plastics USA, Inc.	1,767	1,375
	<u>9,989</u>	<u>9,603</u>

- b) Los saldos con empresas relacionadas se exponen en las partidas de cuentas por cobrar comerciales (Nota 7); cuentas por pagar comerciales (Nota 13) y otras cuentas por pagar (Nota 14).
- c) La Compañía ha definido como su personal clave a las distintas Gerencias operativas. La remuneración ascendió a S/.1,735,089.41 en 2014 (S/.1,870,054 al 31 de diciembre de 2013). La Compañía no otorga beneficios de largo plazo a sus gerentes.

9 OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Este rubro comprende:

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Crédito fiscal del Impuesto General a las Ventas	1,964	1,005
Impuesto temporal a los activos netos	762	464
Préstamo Embotelladora San Miguel del Sur S.A.C. (a)	632	2,043
Anticipos a proveedores	405	302
Otros préstamos a terceros	173	188
Depósitos en garantía	16	14
Pago a cuenta del Impuesto a la Renta	-	1,945
	<u>3,952</u>	<u>5,961</u>
Porción no corriente	-	(718)
Porción corriente	<u>3,952</u>	<u>5,243</u>

- (a) Al 31 de diciembre de 2014 esta cuenta incluye cuentas por cobrar por US\$211,511 originados por un "Contrato de compra-venta de equipos" suscrito con Embotelladora San Miguel del Sur S.A.C. Dicho contrato fue suscrito en noviembre de 2010 por US\$1,900,000, los cuales devengan una tasa de interés de 8% anual, y tienen como garantía los mismos bienes. Estas cuentas se cobran en cuotas de periodicidad mensual y tiene como fecha de vencimiento final mayo de 2015.

Los saldos de las otras cuentas por cobrar no están deteriorados. La exposición máxima al riesgo de crédito a la fecha de reporte es el valor en libros de cada clase de cuenta por cobrar mencionada. Las contrapartes no han ofrecido garantía de pago.

Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía no mantiene cuentas por cobrar a largo plazo. El valor razonable de las cuentas por cobrar a largo plazo al 31 de diciembre de 2013 ascendió a S/.691,000.

10 EXISTENCIAS

Este rubro comprende:

	Al 31 de diciembre de	
	2014	2013
	S/.000	S/.000
Mercaderías	3	8
Productos terminados	7,678	10,335
Materia prima	7,136	8,499
Envases y embalajes	406	353
Suministros diversos	5,363	4,063
Existencias por recibir	9,696	4,461
Provisión por desvalorización de existencias	(66)	-
	<u>30,216</u>	<u>27,719</u>

El saldo de productos terminados comprende principalmente preformas. Los saldos de materia prima y de existencias por recibir comprenden resina.

En el 2014, el costo de existencias reconocido como gasto e incluido en la cuenta costo de ventas asciende a S/.112,630,000 (S/.114,929,000 en 2013).

El movimiento anual de la estimación de desvalorización de existencias ha sido como sigue:

	2014	2013
	S/.000	S/.000
Saldo inicial	-	124
Estimación de desvalorización de existencias (Nota 20)	66	-
Recupero de provisión	-	(124)
Saldo final	<u>66</u>	<u>-</u>

En opinión de la Gerencia de la Compañía, la estimación de desvalorización de existencias cubre adecuadamente su riesgo de desvalorización a las fechas de los estados financieros.

11 INSTALACIONES, MAQUINARIA Y EQUIPO

a) Movimiento de la cuenta y detalle del saldo:

El movimiento de la cuenta instalaciones, maquinaria y equipo y el de su correspondiente depreciación acumulada, por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y de 2013 se describe a continuación:

	<u>Saldos iniciales</u> S/.000	<u>Adiciones</u> S/.000	<u>Retiros</u> S/.000	<u>Ajustes y reclasifi- caciones</u> S/.000	<u>Saldos finales</u> S/.000
Año 2014:					
Costo -					
Instalaciones	861	-	-	-	861
Maquinaria y equipo	96,909	118	(3,109)	-	93,918
Muebles y enseres	418	-	-	-	418
Equipos de cómputo	1,444	67	-	-	1,510
Activos de soplado e inyección	46,619	-	-	-	46,619
Trabajos en curso	9	1,084	-	(185)	908
	<u>146,260</u>	<u>1,269</u>	<u>(3,109)</u>	<u>(185)</u>	<u>144,235</u>
Depreciación acumulada -					
Instalaciones	354	25	-	-	379
Maquinaria y equipo	58,914	4,938	(3,021)	-	61,092
Muebles y enseres	293	22	-	-	315
Equipos de cómputo	1,233	124	-	-	1,357
Activos de soplado e inyección	26,312	3,007	-	261	29,319
	<u>87,106</u>	<u>8,116</u>	<u>(3,021)</u>	<u>261</u>	<u>92,462</u>
Costo neto	<u>59,154</u>				<u>51,773</u>
Año 2013:					
Costo -					
Instalaciones	861	-	-	-	861
Maquinaria y equipo	96,784	-	(921)	1,046	96,909
Muebles y enseres	424	-	(6)	-	418
Equipos de cómputo	1,437	-	-	7	1,444
Activos de soplado e inyección	42,347	-	-	4,272	46,619
Trabajos en curso	4,547	787	-	(5,325)	9
	<u>146,401</u>	<u>787</u>	<u>(927)</u>	<u>-</u>	<u>146,260</u>
Depreciación acumulada -					
Instalaciones	329	25	-	-	354
Maquinaria y equipo	52,638	7,080	(804)	-	58,914
Muebles y enseres	273	26	(6)	-	293
Equipos de cómputo	1,094	139	-	-	1,233
Activos de soplado e inyección	23,084	3,228	-	-	26,312
	<u>77,418</u>	<u>10,498</u>	<u>(810)</u>	<u>-</u>	<u>87,106</u>
Costo neto	<u>68,983</u>				<u>59,154</u>

- b) El gasto por depreciación de los años terminados el 31 de diciembre se distribuye en el estado de resultados integrales como sigue:

	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Costo de producción	8,050	10,392
Gastos de venta (Nota 20)	4	7
Gastos de administración (Nota 21)	<u>62</u>	<u>109</u>
	<u>8,116</u>	<u>10,498</u>

En el año 2014, la depreciación incluida en el costo de producción se incluye en el costo de ventas por S/.5,006,000 y existencias por S/.3,045,000 (S/.6,743,000 y S/.3,639,000, respectivamente, en el año 2013).

12 OBLIGACIONES FINANCIERAS

Este rubro comprende:

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Pagarés (a)	-	4,871
Pasivos por confirming (b)	<u>3,160</u>	<u>-</u>
	<u>3,160</u>	<u>4,871</u>

- a) Pagarés -

Al 31 de diciembre de 2013, este saldo comprendía un pagaré con el BBVA Banco Continental por US\$1,742,096 que devengaba a una tasa de interés anual de 4.53% y no contaba con garantías específicas. El pagaré fue cancelado entre enero y julio 2014.

- b) Pasivos por confirming -

Al 31 de diciembre de 2014 los pasivos por confirming están constituidos por un contrato de factoring electrónico firmado con el Banco de Crédito del Perú en enero 2014. Dichos pasivos devengan intereses los mismos que son asumidos por la contraparte (proveedores), son considerados de vencimiento corriente y no cuentan con garantías específicas.

13 CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES

Este rubro comprende:

	<u>Al 31 de diciembre de</u>	
	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Terceros	5,957	6,311
Empresas relacionadas:		
Amcor Zurich	23,230	38,619
Amcor Rigid Plastics USA, Inc.	117	528
Filamentos Industriales S.A.	<u>-</u>	<u>270</u>
Total	<u>29,304</u>	<u>45,728</u>

Las cuentas por pagar comerciales a terceros se originan principalmente por la adquisición de materiales, suministros y servicios recibidos para el desarrollo de la actividad productiva de la Compañía. Estas cuentas por pagar están denominadas en moneda nacional y moneda extranjera, tienen vencimientos corrientes, no generan intereses y no se han otorgado garantías por estas obligaciones.

Las cuentas por pagar comerciales a empresas relacionadas corresponden principalmente a compra de resina y a la retribución por servicios prestados de asistencia técnica a su empresa relacionada Amcor Rigid Plastics USA, Inc.

14 OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Este rubro comprende:

	Al 31 de diciembre de	
	2014	2013
	S/.000	S/.000
Terceros:		
Impuestos por pagar	3,408	619
Remuneraciones por pagar	1,065	646
Participaciones de los trabajadores	2,200	770
Intereses por pagar	-	108
Diversas	-	48
Empresa relacionada:		
Préstamo de empresa relacionada (a)	21,255	19,894
Total otras cuentas por pagar	<u>27,928</u>	<u>22,805</u>
Porción no corriente	(21,255)	(19,894)
Porción corriente	<u>6,673</u>	<u>2,603</u>

- (a) El saldo corresponde a un préstamo de largo plazo por US\$7,000,000, recibido de Amcor Finance USA Inc. con fecha 23 de agosto de 2013, que devenga a la tasa de interés fija anual de 4.19%. El valor razonable de este préstamo al 31 de diciembre de 2014 asciende a S/.18,326,000. Los intereses devengados por este préstamo asciende a S/.561,544 en el año 2014 (S/.381,822 en el año 2013) que se incluyen en el rubro Gastos financieros del estado individual de resultados integrales.

15 IMPUESTO A LA RENTA DIFERIDO

El análisis de la reversión del impuesto a la renta diferido activo y pasivo es el siguiente:

	Al 31 de diciembre de	
	2014	2013
	S/.000	S/.000
Impuesto a la renta diferido activo:		
Recuperable en los próximos 12 meses	275	330
Recuperable después de 12 meses	724	534
	999	864
Impuesto a la renta diferido pasivo:		
Exigible en los próximos 12 meses	-	(25)
Exigible después de 12 meses	(2,667)	(3,049)
	(2,667)	(3,074)
Impuesto a la renta diferido pasivo	<u>(1,668)</u>	<u>(2,210)</u>

El movimiento de la cuenta impuesto a la renta diferido se explica como sigue:

	Provisión para cuentas cobranza dudosa	Vacaciones devengadas no pagadas	Desvalorización de existencias	Depreciación acelerada	Otros	Total
	S/.000	S/.000	S/.000	S/.000	S/.000	S/.000
Al 31 de diciembre de 2013	30	88	91	286	1,715	2,210
(Cargo) abono a resultados	(275)	(232)	(387)	2,381	(2,029)	(542)
Al 31 de diciembre de 2014	(245)	(144)	(296)	(2,667)	(314)	1,668
Al 31 de diciembre de 2012	30	87	265	332	1,330	2,044
(Cargo) abono a resultados	-	1	(174)	(46)	385	166
Al 31 de diciembre de 2013	30	88	91	286	1,715	2,210

16 PATRIMONIO

a) Capital social -

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, el capital autorizado, suscrito y pagado, de acuerdo con los estatutos de la Compañía y sus modificaciones, está representado por 39,582,902 acciones comunes cuyo valor nominal es de S/.1 cada una.

Al 31 de diciembre de 2014 la estructura societaria de la Compañía es la siguiente:

Accionista	Número de acciones	Porcentaje total de participación
De 30.01 al 40	15,437,332	39.00
De 60.01 al 70	24,145,570	61.00
Total	39,582,902	100.00

b) Reserva legal -

De acuerdo con la Ley General de Sociedades, la reserva legal se constituye con la transferencia del 10% de la utilidad neta anual hasta alcanzar un monto equivalente al 20% del capital pagado. En ausencia de utilidades no distribuidas o de reservas de libre disposición, la reserva legal podrá ser aplicada a la compensación de pérdidas, debiendo ser repuesta con las utilidades de ejercicios posteriores. Esta reserva puede ser capitalizada siendo igualmente obligatoria su reposición. En Junta General de Accionistas de fecha 5 de mayo de 2014, se acordó aumentar la reserva legal por un importe de S/.473,244.

En Junta General de Accionistas de fecha 24 de abril de 2013, se acordó aumentar la reserva legal por un importe de S/.149,139.

c) Resultados acumulados -

En Junta General de Accionistas de fecha 5 de mayo de 2014 se acordó distribuir dividendos por S/.3,194,395 que fueron pagados el 9 de mayo de 2014.

En Junta General de Accionistas de fecha 24 de abril de 2013 se acordó distribuir dividendos por S/.1,006,685 que fueron pagados el 22 de octubre de 2013.

El 30 de junio de 2010, Amcor Limited (accionista no domiciliado) ha suscrito un Convenio de Estabilidad Jurídica con el Estado Peruano, por el que obtuvo estabilidad en el régimen tributario referido a los dividendos y cualquier otra forma de distribución de utilidades, hasta por el límite de US\$5,000,000 de inversión en la Compañía por un plazo de diez años, contados a partir de la fecha de suscripción del Convenio.

17 SITUACION TRIBUTARIA

- a) La determinación del impuesto a la renta corriente de la Compañía ha sido como sigue:
- i. El 28 de febrero de 2010, culminó el Convenio de Estabilidad Jurídica vigente desde el 28 de febrero de 2000, mediante el cual la Compañía obtuvo los beneficios de estabilidad tributaria respecto del impuesto a la renta y de estabilidad de los regímenes de contratación de personal.
 - ii. La Compañía emitió acciones de capital por US\$2,000,000 en favor de su accionista principal contra la recepción de aportes que esta empresa efectuó durante la vigencia del citado convenio.
 - iii. El 29 de setiembre de 2010, la Compañía suscribió un nuevo Convenio de estabilidad jurídica mediante el cual obtiene el beneficio de estabilidad tributaria respecto del impuesto a la renta y de estabilidad de los regímenes de contratación del personal por un plazo de 10 años contados a partir de la fecha de suscripción de dicho Convenio.
 - iv. La Gerencia considera que ha determinado la materia imponible bajo el régimen general del impuesto a la renta de acuerdo con la legislación tributaria que le es aplicable, la que exige agregar y deducir al resultado mostrado en los estados financieros, aquellas partidas que la referida legislación reconoce como gravables y no gravables, respectivamente. La tasa del impuesto a la renta es 30%.
- b) El gasto por impuesto a la renta reflejado en el estado individual de resultados integrales comprende:

	<u>2014</u> <u>S/.000</u>	<u>2013</u> <u>S/.000</u>
Impuesto a la renta corriente	4,854	2,444
Impuesto a la renta diferido (Nota 15)	542	166
Ajustes	-	(204)
	<u>5,396</u>	<u>2,406</u>

- c) El impuesto sobre la utilidad de la Compañía antes de impuestos difiere del monto teórico que hubiera surgido de utilizar la tasa tributaria promedio ponderado aplicable a los ingresos de la Compañía como sigue:

	<u>2014</u> <u>S/.000</u>	<u>2013</u> <u>S/.000</u>
Utilidad antes de impuesto a la renta	<u>15,969</u>	<u>7,139</u>
Impuesto calculado aplicando la tasa teórica (30%)	4,791	2,142
Efecto de gastos no deducibles permanentes	<u>605</u>	<u>264</u>
Impuesto a la renta del año	<u>5,396</u>	<u>2,406</u>

- d) La Administración Tributaria tiene la facultad de revisar y, de ser el caso, corregir el impuesto a la renta determinado por la Compañía en los cuatro últimos años, contados a partir del 1 de enero del año siguiente al de la presentación de la declaración jurada del impuesto correspondiente (años abiertos a fiscalización). Los años 2010, 2012, 2013 y 2014 están sujetos a fiscalización. La declaración Jurada del año 2011 fue revisada por la Administración Tributaria y está pendiente de resolución de cierre por la misma. No se espera mayores cambios por efecto de esta revisión.

Debido a que pueden producirse diferencias en la interpretación por parte de la Administración Tributaria sobre las normas aplicables a la Compañía, no es posible anticipar a la fecha si se producirán pasivos tributarios adicionales como resultado de eventuales revisiones. Cualquier impuesto adicional, multas e intereses, si se produjeran, serán reconocidos en los resultados del año en el que la diferencia de criterios con la Administración Tributaria se resuelva. La Gerencia estima que no surgirán pasivos de importancia como resultado de estas posibles revisiones.

- e) La Compañía aplica el régimen de reposición de mercaderías en franquicia establecido en los artículos 76 y 77 del Decreto Legislativo 809 - Ley General de Aduanas, por el que goza del beneficio de la reducción de los derechos arancelarios y del impuesto general a las ventas en las importaciones de insumos que se utilizan en la fabricación de productos cuya venta se destina a mercados del exterior. En 2014 y 2013 el arancel aplicable a las importaciones de resina fue cero.
- f) Para propósito de la determinación del impuesto a la renta e impuesto general a las ventas, los precios de transferencia de las transacciones con empresas relacionadas y con empresas residentes en territorios de baja o nula imposición, deben estar sustentados con documentación e información sobre los métodos de valoración utilizados y los criterios considerados para su determinación. La administración Tributaria está facultada a solicitar ésta información al contribuyente. Con base en el análisis de las operaciones de la Compañía, la Gerencia y sus asesores legales opinan que, como consecuencia de la aplicación de esta norma, no surgirán contingencias de importancia para la Compañía al 31 de diciembre de 2014 y de 2013.
- g) Impuesto temporal a los activos netos -

Este impuesto grava a los generadores de rentas de tercera categoría sujetos al régimen general del impuesto a la renta. La tasa del impuesto es de 0.4% aplicable al monto de los activos netos que excedan S/.1 millón.

El monto efectivamente pagado podrá utilizarse como crédito contra los pagos a cuenta del régimen general del impuesto a la renta o contra el pago de regularización del impuesto a la renta del ejercicio gravable al que corresponda.

18 INGRESOS

Las ventas por los años terminados el 31 de diciembre comprenden:

	<u>2014</u> <u>S/.000</u>	<u>2013</u> <u>S/.000</u>
Venta de preformas y envases PET	150,846	148,853
Venta de botellas	13,510	10,159
Servicios de soplado de preformas	6,359	6,172
Venta de mercaderías	343	432
	<u>171,058</u>	<u>165,616</u>

Los ingresos desagregados por área geográfica son como sigue:

	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Perú	140,268	156,483
América Latina y Estados Unidos de Norteamérica	<u>30,790</u>	<u>9,133</u>
	<u>171,058</u>	<u>165,616</u>

Concentración de ingresos -

En el año 2014, los tres clientes más importantes representaron el 30%, 18% y 6% del total de las ventas (28%, 19% y 13% del total de las ventas en el año 2013).

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, el 56% y 60% de las cuentas por cobrar se relaciona con estos clientes, respectivamente.

19 COSTO DE VENTAS

El costo de ventas por los años terminados el 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Inventario inicial de productos terminados	10,335	10,534
Consumo de materia prima, materiales auxiliares y envases y embalajes	110,083	114,259
Gastos servicios de soplado	6,181	6,097
Cargas del personal (Nota 22)	4,495	3,277
Depreciación (Nota 11)	5,006	6,743
Amortización	36	64
Otros gastos de fabricación	11,371	12,436
Inventario final de productos terminados	<u>(7,678)</u>	<u>(10,335)</u>
	<u>139,829</u>	<u>143,075</u>

20 GASTOS DE VENTA

Los gastos de venta por los años terminados el 31 de diciembre comprenden:

	<u>2014</u> S/.000	<u>2013</u> S/.000
Cargas de personal (Nota 22)	2,285	1,624
Servicios recibidos de terceros (a)	3,495	3,209
Servicios de gestión y de asistencia técnica (b)	1,681	1,848
Cargas diversas de gestión	-	7
Tributos	11	12
Depreciación (Nota 11)	4	7
Provisión por deterioro de cuentas por cobrar (Nota 7)	602	63
Provisión para desvalorización de existencias (Nota 10)	66	-
Otros gastos	<u>7</u>	<u>-</u>
	<u>8,181</u>	<u>6,770</u>

- (a) Incluye principalmente gastos de fletes locales y de exportación, alquiler de almacenes y maquinarias y comisiones de venta.
- (b) Incluye servicios de gestión recibidos de Filamentos Industriales S.A. y servicios de asistencia técnica recibidos de Amcor Rigid Plastics USA Inc. (Nota 8).

21 GASTOS DE ADMINISTRACION

Los gastos de administración por los años terminados el 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u> <u>S/.000</u>	<u>2013</u> <u>S/.000</u>
Cargas de personal (Nota 22)	5,070	4,201
Servicios recibidos de terceros	843	587
Cargas diversas de gestión	1,639	1,693
Depreciación (Nota 11)	62	109
Amortización	267	266
Sanciones fiscales	62	67
Tributos	113	46
	<u>8,056</u>	<u>6,969</u>

22 CARGAS DEL PERSONAL

La composición de las cargas del personal es como sigue:

	<u>Costo de ventas</u> <u>(Nota 19)</u>		<u>Gastos de venta</u> <u>(Nota 20)</u>		<u>Gastos de administración</u> <u>(Nota 21)</u>	
	<u>2014</u> <u>S/.000</u>	<u>2013</u> <u>S/.000</u>	<u>2014</u> <u>S/.000</u>	<u>2013</u> <u>S/.000</u>	<u>2014</u> <u>S/.000</u>	<u>2013</u> <u>S/.000</u>
Sueldos	2,118	1,860	978	934	2,119	2,024
Gratificaciones	401	351	190	173	343	367
Seguridad y provisión social	259	213	130	104	278	230
Compensación por tiempo de servicios	242	189	125	98	222	201
Vacaciones	204	168	97	103	202	331
Otros gastos de personal	<u>1,271</u>	<u>496</u>	<u>764</u>	<u>212</u>	<u>1,905</u>	<u>1,048</u>
	<u>4,495</u>	<u>3,277</u>	<u>2,285</u>	<u>1,624</u>	<u>5,070</u>	<u>4,201</u>

Al 31 de diciembre de 2014, los Otros gastos de personal incluyen los siguientes conceptos: (i) participación de trabajadores por S/.2,169,000 (S/.905,000 al 31 de diciembre de 2013), (ii) bonificación por desempeño S/.999,000 (S/.59,000 al 31 de diciembre de 2013), (iii) indemnizaciones S/.121,000 (S/.268,000 al 31 de diciembre de 2013) y otros menores por S/.309,000 (S/.526,000 al 31 de diciembre de 2013).

23 OTROS INGRESOS

Este rubro por los años terminados el 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u> <u>S/.000</u>	<u>2013</u> <u>S/.000</u>
Venta de resina	709	80
Venta de Scrap	220	286
Venta de desperdicios	176	280
Ganancia en venta de activos fijos	92	460
Recupero de provisión para desvalorización de existencias	-	124
Recupero de valor neto de realización	-	244
Otros	947	296
	<u>2,144</u>	<u>1,770</u>

24 COMPROMISOS, CONTINGENCIAS Y GARANTIAS OTORGADAS

No se han reportado compromisos, contingencias y/o garantías otorgadas al 31 de diciembre de 2014 que deban ser reportados.

25 EVENTOS POSTERIORES A LA FECHA DEL ESTADO INDIVIDUAL DE SITUACION FINANCIERA

No han ocurrido eventos subsecuentes significativos al 31 de diciembre de 2014 y hasta la fecha de aprobación de los estados financieros al 31 de diciembre de 2014 por parte de la gerencia que deban ser revelados.